
 

 

 

 

 

1 

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “RODARI - MARCONI” 

Via Patrioti delle Marche, 5 -  63821 Porto Sant’Elpidio (FM) 

C.F. 90055050448 – tel. 0734/993437 

apic83700a@istruzione.it – apic83700a@pec.istruzione.it 

            

         Al Dott.Lo Pipero Michael John 

         Agli Atti 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni 

di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” – Intervento B:  Realizzazione di percorsi 

formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati al potenziamento delle competenze 

linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro competenze metodologiche di 

insegnamento. 

 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

(D.M. n. 65/2023) 

Titolo del Progetto STEM HEROES 

 CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-36359 

CUP: J74D23002580006 

 

OGGETTO :  : approvazione attività svolta dall’Esperto esterno Dott. LO PIPERO MICHAEL  JOHN nato 

a Huntington NY(USA) il 07/10/1981  quale formatore esperto in percorsi di metodologia CLIL  per docenti 

                                                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il Decreto prot.n.3859 del 04/04/2024 per l’avvio di una procedura di selezione interna/esterna per 

quanto concerne l’incarico di formatore esperto per corsi annuali di metodologia CLIL per docenti  nell’ 

ambito del progetto  M4C1I3.1-2023-1143-P-36359  CUP: J74D23002580006   PNRR Missione 4 – 

Istruzione e ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido 

alle università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO l’Avviso pubblico di selezione, n. prot. 3860 del 04/04/2024  

VISTO  il verbale di selezione del 26/04/2024, adottato dalla Commissione di valutazione incaricata con Decreto 

n.5093 del 23/04/2024 

VISTA la graduatoria definitiva relativa al personale esperto esterno  pubblicata in data 16/05/2024  

VISTO il Decreto per il conferimento di incarico individuale, n. prot. 6588 del 21/05/2024 

APIC83700A - A97B3D3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008263 - 04/07/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da ROBERTO VESPASIANI

mailto:apic83700a@istruzione.it
mailto:apic83700a@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

2 

CONSIDERATO che il Dott. LO PIPERO MICHAEL JOHN risulta individuato nel suddetto decreto quale 

esperto Formatore  esterno nei percorsi formativi annuali di metodologia CLIL – Linea Intervento B  

VISTO  il contratto di lavoro autonomo stipulato con l’esperto esterno LO PIPERO MICHAEL JOHN  

prot.n.6649 del 22/05/2024  

VERIFICATO che l’esperto esterno Formatore Lo Pipero Michael John ha regolarmente effettuato e svolto 

l’attività prevista  

CONSIDERATO  che in piattaforma Futura si rilevano le presenze e le ore effettivamente  svolte dall’esperto 

Lo Pipero Michael John corrispondenti  alle ore contrattuali  previste:  n.1 edizione di n.28 ore  

VISTA la Relazione finale delle attività svolte presentata dall’esperto e registrata al prot.n.5901 del 14/05/2025 

 

                                                                            DISPONE 

 

L’approvazione dell’attività regolarmente ed effettivamente  svolta dal Dr. Lo Pipero Michael John, quale 

formatore  esperto  nei percorsi di formazione per docenti di metodologia CLIL per n.1 edizione di n.28 ore  

  nell’ambito del Progetto Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione  

europea – Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” –  

Intervento B - Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati al  

potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro competenze  

metodologiche di insegnamento. 

Titolo del Progetto STEM HEROES -  CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-36359 - CUP: J74D23002580006 

 

 

 

 

         Il Dirigente Scolastico reggente 

          Dr.Roberto Vespasiani 

          (firmato digitalmente) 

APIC83700A - A97B3D3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008263 - 04/07/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da ROBERTO VESPASIANI


		2025-07-04T08:33:35+0000
	ROBERTO VESPASIANI




